Eccl. 9:23

Epist. 7.

De Discip.  
& Hab.  
L. de vera  
Virgin.

Luc. 6: 45

- residet ibi verus erga eas affectus: *Loquela tua*, quod  
*Matt. 26:* in domo Caiphæ dictum Petro, *manifestam te faci-*  
 73. *qualis namque est homo in anima, talem eum, dum*  
*loquitur, sua lingua, depingit: Multum enim libenter*  
*1. Imit. de his, teste Kempensi, quæ multum diligimus, vobis*  
 10. n. 1. *cupimus, vel quæ nobis contraria sentimus, libet loqui*  
*& cogitare.*
- 1 Cor. 11:* Corinthios culpat Apostolus non laudans quod  
 17. non in melius, sed in deterius convenirent: fugientes  
 hujus criminis reatum? sint colloquia & confabu-  
 lationes vestræ de Deo, de virtutibus, de Viris  
 Sanctorum &c. Modò fiat sermo de *Mortificatione*  
*Pf. 75: 3. nis* necessitate ejusque exercitio, ut enim ait Plal-  
*tes factus est in pace locus Dei, & habitatio ejus in Sion*  
*Factus est in pace locus ejus*, non in anima passionum  
 tumultibus obnoxia illicitisque subditâ cupiditati-  
 bus, sed quæ mortificationis armis illas compefcit &  
 hasce excindit: *Et habitatio ejus in Sion*, non in *Je-*  
*richo*, non in *Babylone*: quæcunque itaque anima  
 suæ incolam Deum optat, & quæ id non optaret  
 debet ea esse pacifica, *Sion* ea esse debet, è qua exu-  
*2 Reg. 5.* lent *Jeбусæi*: quomodo autem ii delendi sint, de  
 hoc tractent vestri sermones.
- L. de Vir-* Aliquando fiat collatio *de vilipendio ac contemptu*  
*ginit. c. 73 rerum terrenarum:* „ Quemadmodum Virgo (ex D.  
 „ Chrysoftomo) quamdiu domi manet apud Ma-  
 „ trem, magnam puerilium omnium curam suscipit  
 „ & arculâ in penum depositâ, eorum, quæ illic con-  
 „ dita sint, & clavem ipsa possidet & arbitrium om-  
 „ ne tenet, de levium illorum & futilium custodia  
 „ æquè sollicita, ac qui grandem familiam admini-  
 „ strant: cæterum desponsa jam ac marita paternas  
 ades

„ædes dimittere coacta, tum verò iis nugis & minu-  
 „tiis liberata domus gubernationem, opes & man-  
 „cipium numerosum, Viri cultum aliaque his majo-  
 „ra procuret necesse est. Ita & nobis adultis atque  
 „ætate virili terrenis omnibus, verè puerilibus ludi-  
 „cris omiſſis, de cœlo cœleſtisque vitæ splendore &  
 „gloria cogitandum ſit: deſponſi enim ſumus & nos  
 „Sponſo eum à nobis amorem flagitanti, ut non ſo-  
 „lùm terreſtribus & levibus hiſ ac futilibus, ſed  
 „etiam vitâ propter eum, ſi opus ſit, cedamus. Qua-  
 „re, cùm illuc porro diſcedendum ſit, exilem hanc  
 „curam à nobis propulſemus: nam nec, in Regnum  
 „ex inopi domo transferendi, de fictilibus, lignis,  
 „utenſilibus & reliqua domeſtica tenuitate labore-  
 „mus.

Subinde de *cauta Converſatione*: „Nec audiendi *L. de bono*  
 „ſunt ſive viri ſancti ſive ſcœminæ, denuntiat S. Au- *Viduit.*  
 „guſtinus, (cùm jam præmiſiſſet: in omnibus fanè *c. 22.*  
 „ſpiritualibus deliciis, quibus fruuntur innuptæ,  
 „ſancta earum converſatio cauta etiam debet eſſe, ne  
 „fortè, cùm mala vita non ſit per laſciviam, mala ſit  
 „fama per negligentiam) quando reprehenſa in ali-  
 „quo negligentia ſua, per quam ſit ut in malam ve-  
 „niant ſuſpicionem, unde ſuam vitam longè ab-  
 „eſſe ſciunt, dicunt ſibi coram Deo ſufficere con-  
 „ſcientiam, exiſtimationem hominum non impru-  
 „denter ſolùm, verùm etiam crudeliter contemnen-  
 „tes, cùm occidunt animas aliorum ſive blaſphe-  
 „mantium viam Dei, quibus ſecundùm ſuam ſuſpi-  
 „cionem quaſi turpis quæ caſta eſt diſplicet vita  
 „Sanctorum, ſive etiam cum excuſatione imitan-  
 „tium non quod vident ſed quod putant. Proinde  
 „quiſ-

quisquis à criminibus flagitiorum atque facinorum vitam suam custodit sibi benè facit, quisquis autem etiam famam & in alios misericors est. Nobis enim est necessaria vita nostra, aliis fama nostra: & utique etiam quod aliis ministramus misericorditer ad salutem, ad nostram quoque redundat utilitatem, unde non frustra Apostolus: *Providemus, inquit, bona non solum coram Deo, verùm etiam coram hominibus.*

Modò de gratia *Vocationis* vestræ ad Statum Virginealem: „Virginem sacram te sibi munere gratuito fecit, qui omnia, quæcunque voluit, fecit, à quo idèò gratia nullis præcedentibus meritis datur, ut illi semper gratiarum actio purâ cordis humilitate reddatur: hic est autem unigenitus Dei filius, unigenitus etiam Virginis filius, unus omnium sacram Virginum Sponsus, sanctæ Virginitatis fructus, decus & munus, quem corporaliter sancta Virginitas peperit, cui spiritualiter sancta Virginitas nubit, à quo sancta Virginitas fœcundatur ut perseveret intacta, à quo decoratur ut permaneat pulchra, à quo coronatur ut regnet perenniter gloriosa, scribit S. Fulgentius. „Magna res est Virginitas & cœlibatus (habet D. Gregorius Nazianzenus) atque in Angelorum naturæque singularis ordine censeari: vereor enim dicere Christi, qui, cùm propter nos genitos gignendus esset, ex Virgine gignitur Virginitatem velut latâ lege sciens ut hinc abducentem ac mundum contrahentem, vel potiùs mundum ad mundum transmittentem, præsentem nimirum ad futurum. „Habeant conjugia bonum suum, non quia filios procreant,

*Epist. 3. ad  
Probam*

*c. 4.*

*Tom. 1.*

*Orat. 20.*

„creant, sed quia honestè, quia licitè, quia pudici-  
 „cè, quia socialiter procreant, & procreatos pariter,  
 „salubriter, instanter educant, quia thori fidem in-  
 „vicem servant, quia Sacramentum Connubii non  
 „violant, (notat D. Augustinus) hæc tamen om- *De S. Vir-*  
 „nia humani officii sunt munera. Virginalis autem *ginit. c. 12*  
 „integritas & per piam continentiam ab omni con- *§ 13.*  
 „cubitu immunitas Angelica portio est, & in carne  
 „corruptibili incorruptionis perpetuæ meditatio.  
 „Cedat huic omnis fœcunditas carnis, omnis pudici-  
 „ticia conjugalis, illa non est in potestate, illa non  
 „est in æternitate: fœcunditatem carnalem non ha-  
 „bet liberum arbitrium, pudicitiam conjugalem non  
 „habet cœlum. Selectas vos in hoc vitæ genus  
 „grato animo agnoscite, eumque mutuæ confabula-  
 „tiones prodant: „Hæc est uberior (gratulans iis  
 „de Demetriadis virginitate nobilibus Viduis Probæ  
 „& Julianæ scribit idem S. Augustinus, quæ genero- *Epist. 179*  
 „sius elegerat Anicianam illustrem familiam beare nu-  
 „ptias nesciendo, quàm multiplicare pariendo; & in  
 „carne jam imitari vitam Angelorum, quàm ex carne  
 „adhuc numerum augere mortalium) fœcundior-  
 „que felicitas non ventre gravescere, sed mente gran-  
 „descere; non lactescere pectore, sed corde can-  
 „descere: non visceribus terram, sed cœlum ora-  
 „tionibus parturire.

Quandoque habeatur sermo, cur non præcepto,  
 sed consilio præscripta sit continentia: „Si Virgi-  
 „nitatem Dominus imperasset (contra Jovinianum  
 „argumentatur S. Hieronymus) videbatur Nuptias *Lib. 1. c. 7.*  
 „condemnare & hominum auferre Seminarium un-  
 „de & ipsa Virginitas nascitur. Si præcidisset ra-  
 „dicem,

dicem, quomodo fruges quæreret? nisi ante fundamentum jecisset, quâ ratione ædificium exstrueret & operturum cuncta desuper culmen imponeret? multo labore fossorum subvertuntur montes, terrarum penè interna penetrantur, ut inveniatur aurum: cùmque de granis minutissimis priùs conflatione fornacis deinde callidâ artificis manu fuerit monile compactum, non ille beatus vocatus qui de luto excrevit aurum, sed qui auri utitur pulchritudine. Noli igitur admirari si inter titillationem carnis, & incentiva vitiorum Angelorum vitam non exigimur sed docemur; quia ubi consilium datur, offerentis arbitrium est, ubi præceptum, necessitas est servientis: *Præceptum*, inquit, *Dominus non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus à Domino.* „ Dominus nusquam de Virginitate leges tulit, (habet D. Basilius) permittit tamen, ut, sicut ab incorruptione ad corruptionem præter naturam immoderatâ potestate utens homo defluerat, ita rursus à corruptione ad incorruptionem naturam suam præstantiori voluntate vim sibi inferendo proveheret. Quo & ipse suo nos provocat exemplo. Porro quod incorruptibilis vitæ semen è terris ad cælum transferendum singulari gloriâ Virginitatem Dominus noster esse voluerit (elegantissimè deducit idem ille Hierarcha) & incorruptionis honestati per integerrimam castitatem corpora nostra consuefcere, ex eo in primis constat, quòd, cùm Legi in omnibus obtemperaverit, solum conjugium renuit. Oportebat enim, ut, qui ex intemerata Virgine incorruptus etiam secundùm carnem natus

1 Cor. 7:  
25.

L. de Vir-  
ginitat.

Ibid.

„tus erat, nec conjugii quidem corpoream experi-  
 „retur corruptionem: cœterum à corruptis per ju-  
 „galem copulam naturali integritati nostræ incre-  
 „menta suppeditans, quemadmodum Adam præ-  
 „sentis vitæ semen per Conjugii voluptatem fuerat,  
 „ita & ipse semen futuri seculi per Virginitatis fieret  
 „integritatem, ut, sicut illum per matrimonium se-  
 „rentem humanum genus hominem in terrena vita  
 „secuti sumus, ita & Dominum per virginalem pu-  
 „ritatem futurum seculum serentem prudenter se-  
 „queremur. Quòd si non otiosè Paradisum primi-  
 „que Adam in eo conspicias vitam, invenies pro-  
 „fectò illum adhuc in Paradiso constitutum opus  
 „non habuisse cognoscere uxorem suam, post præ-  
 „varicationem verò mortisque sententiam, post  
 „Paradisi amissionem tunc jam uxorem cognovit  
 „suam, ut vitæ postea mortalitatem, prolis successio-  
 „ne solaretur. At Virgo eum, qui ad Paradisum re-  
 „vehit, sequens, in illo & cum illo inter Paradisi de-  
 „licias æternâ amœnitate incorrupta lætatur, male-  
 „dictum illud effugiens quo extra Paradisum con-  
 „stitutæ mulieri dictum est in doloribus paries fi-  
 „lios, &c.

Nonnunquam instituatur colloquiũ *de oneribus Vir-*  
*ginitati annexis*, quæ ex ejus etymologiâ eleganter de-  
 ducit S. Fulgentius: „Integritas carnis Deo fideliter *Supra c. 7.*  
 „consecrata, & in cordis virginitate Deo juvante &  
 „protegente servata idcirco propriè Virginitas dici-  
 „tur, ut ibi perfectio veræ virtutis inesse monstretur:  
 „melior est igitur cæteris actualibus donis intemera-  
 „ta sanctitas virginalis, quæ divini gratiâ mune-  
 „ris virtute videtur originem vocabuli trahe-

*Epist. 142.*

re, ut ex ipso nomine semper se admoneri cogno-  
 scat ea, que virtutis sunt, debere servare. Et ex alio,  
 capite apud S. Augustinum Autor epistolæ ad De-  
 metriadem: „Seculi Virgines, quæ se nuptiis præ-  
 parant & indulgentiam magis Apostoli, quàm con-  
 filium sequi malunt, magisque amplectuntur, in-  
 continentiaæ remedium quàm præmium continen-  
 tiaæ, ut sponsis placeant, eosque in amorem sui ma-  
 gis incitent, mirâ se sollicitudine formare student,  
 & naturalem corporis pulchritudinem ornandi arte,  
 commendant: hæc est illis per dies singulos cura,  
 præcipua decentibus fucis colorare faciem, impli-  
 care auro crinem, & ardentes concharum lapides  
 capitis honorem facere, suspendere ex auribus pa-  
 trimonia, brachia ornare monilibus ac latera, & in-  
 clusas auro gemmas è collo in pectus demittere:  
 non minorem Sponsus tuus requirit ornatum, qui  
 cùm universam Ecclesiam salutaris aquæ lavacro  
 purificatam sine macula rugaque reddiderit, quo-  
 tidie cupit eam fieri pulchriorem, ut semel à vitiis  
 peccatisque mundata semper ornatur decore vir-  
 tutum: & si hoc à tota requirit Ecclesia, in qua &  
 Viduæ continentur & nuptæ, quantum putas ex-  
 spectat à Virgine, quæ ex pulcherrimo hoc quo-  
 dam Ecclesiæ prato, velut augustior quidam flos  
 videtur electa? assume ergo omnem illum ornatum  
 per quem placere Christo potes . . . multi in hoc  
 proposito senescimus, & ea, propter quæ ad ipsum  
 propositum venimus, non habemus: tua verò  
 conversatio nova esse debet, mira gravitas; patien-  
 tia, mansuetudo, pietas: quicquid sanctius est at-  
 que perfectius, quicquid magis Deo te commen-  
 dare

„dare potest & majorem in Cœlo facere, id semper  
 „sequere, id semper amplectere: Sponsâ Christi nihil  
 „debet esse ornatiùs: tantò majore placendi studio  
 „opus est, quantò major est ille, cui placendum est.

Aliàs de Meditatione: „Ideò ab aliis curis  
 „atque negotiis (scribit S. Augustinus) quibus *Epist. 121*  
 „ipsum desiderium (scil. beatæ vitæ) quodammo- *ad Pro-*  
 „do tepescit, certis horis ad negotium orandi men- *bam de*  
 „tem revocamus, verbis orationis nos ipsos admo- *modo o-*  
 „nentes in id, quod desideramus, intendere, ne, *randi.*  
 „quod tepescere cœperat, omninò frigescat &  
 „penitus extingatur, nisi crebriùs inflammetur.

Aliàs de Humilitate, quam *ditissimam* inscri-  
 bit D. Aug. Lib. de Virgin. c. 31. „Nolo tibi  
 „(Eustochio præcipit S. Hieronymus) venire su- *Epist. 22.*  
 „perbiam de proposito, sed timorem: onusta ince-  
 „dis auro, latro tibi vitandus est. De ejus cum Vir-  
 ginitate copula multis agit S. Augustinus, Ambro- *L. de San-*  
 sius, & præter alios totâ Epistolâ ad Probam D. Ful- *ta Virgin.*  
 gentius: est talis (inquiens inter cætera) utriusque *Epist. 84.*  
 virtutis copula, ut in præsentî vitâ ipsa sit omnium *c. 2.*  
 perfectio culmenque virtutum: quia nec in corpore *Vide c. 9.*  
 est aliquid integritate melius, nec in anima est aliquid *15. & 18.*  
 fideli humilitate sublimius. Qui & eandem vo- *c. 23.*  
 cat Virginitatis internam Virginitatem. „Pulchra  
 „permixtio Humilitatis & Virginitatis, nec me-  
 „diocriter placet Deo illa anima, in qua & Humi-  
 „litas commendat Virginitatem, & Virginitas ex-  
 ornat Humilitatem, commentatur in hæc Evangelii  
 verba: *Missus est Angelus Gabriël à Deo ad Virgi-*  
*nem desponsatam Viro, &c. Melliflaus Burgundio. Luc. 1:27.*  
 „Audis Virginem, audis Humilem, si non potes *Hom. 1.*  
 Vir- *super Mis-*  
 gini- *sus.*

ginitatem Humilis, imitare Humilitatem Virginis. 33  
 Laudabilis virtus Virginitas, sed magis necessaria. 33  
 Humilitas: illa consulitur, ista præcipitur: ad il- 33  
 lam invitaris, ad istam cogers: de illa dicitur: *Qui* 33  
*potest capere capiat*, de ista dicitur: *Nisi quis efficia-* 33  
*tur sicut parvulus iste, non intrabit in Regnum Cæ-* 33  
*lorum*: illa ergò remuneratur, ista exigitur. Potes- 33  
 denique sine Virginitate salvari, sine Humilitate 33  
 non potes: Potest inquam placere Humilitas, quæ 33  
 Virginitatem deplorat amissam, sine Humilitate 33  
 autem audeo dicere nec Virginitas Mariæ placuis- 33  
 set. Super quem inquit requiescet Spiritus meus 33  
 nisi super humilem & quietam: super humilem 33  
 dixit, non super Virginem. Si igitur Maria humi- 33  
 lis non esset super eam Spiritus Sanctus non re- 33  
 quievisset. Si super eam non quievisset nec 33  
 imprægnasset, quomodo enim de ipso sine ipso 33  
 conciperet? patet itaque, quia de Spiritu San- 33  
 cto concepit, sicut ipsa perhibet, respexit Hu- 33  
 militatem Ancillæ suæ Deus potius quàm Virgini- 33  
 tatem, etsi placuit ex Virginitate, tamen ex Humi- 33  
 litate concepit, unde constat quia etiam, ut place- 33  
 ret Virginitas, Humilitas proculdubio fecit. Quid 33  
 dicis Virgo superbè? Maria Virginem se oblita glo- 33  
 riatur de humilitate, & tu negligendo humilita- 33  
 tatem blandiris tibi de Virginitate. Respexit, ait il- 33  
 la, humilitatem Ancillæ suæ. Quæ illa, Virgo 33  
 utique sancta, Virgo sobria, Virgo devota. 33  
 Numquid tu castior illâ? numquid devotior? aut 33  
 numquid tua fortè pudicitia gratior castitate Ma- 33  
 riæ, ut tu scilicet sine humilitate placere sufficias ex 33  
 tua, quod illa non potuit ex sua? Denique quan- 33  
 to

„tò honorabilior es ex singulari munere castimoniæ  
 „tantò tibi tu majorem injuriam facis, quòd ejus in  
 „te decorem fœdas permixtione superbiæ, alioquin  
 „expedit tibi Virginem non esse quàm de Virgini-  
 „tate inolescere. Non omnium quidem est Virgi-  
 „nitas, multò tamen pauciorum est cum Virginitate  
 „Humilitas. Si igitur Virginitatem in Maria non  
 „potes nisi mirari, stude Humilitatem imitari,  
 „& sufficit tibi; quòd si & Virgo & Humilis es,  
 „quisquis es magnus es. Hactenus S. Abbas Virgo  
 „& Humilis. Instat idcirco Antistes Hypponenſis: *L. de Virg.*  
*Pergite Virgines Dei viâ sublimitatis pede humi-* *c. 52.*  
*litis.*

„Non omittatur necessitas Perseverantiæ Virgi-  
 „nalis: igitur Conjuges admodum commodè habet  
 „(scil. Apostolus) qui nec altero volente eos mutuâ  
 „consuetudine defraudet, nec defraudationem ex  
 „consensu longiùs producat, quin alteras etiam Nu-  
 „ptias permittit, si velint, ne ardeant. At Virginibus  
 „nullum hujusmodi solatium præbet, sed illos tan-  
 „tisper suspensos iterum recreat, hanc nec minimum  
 „respirantem, sed assiduè pugnantem finit perpetuò  
 „stare, ac libidinibus verberari, nec vel tantillis in-  
 „duciis frui. Cur enim non huic etiam dixit: Si se  
 „non continet nubat? quod nec Athletæ dicat quis-  
 „quam, postquam derepto amictu ac delibutus in  
 „stadium processit seque pulvere consperſit: abi,  
 „fuge adversarium: sed jam porrò necessum sit duo-  
 „rum alterum aut coronatum aut dejectum & infamem  
 „discedere: nam in ludo ac palæstra, ubi cum  
 „familiaribus exercitium sit, & cum amicis velut  
 „cum adversariis manum conſeras, liberum sit &

fuscipere laborem & non fuscipere. At qui jam nomen dedit coacto frequenti populo, præfente Agnotheta, fedentibus fpectatoribus, adducto atque objecto aduerfario ei certaminum lex facultatem eripiat. Ad eundem modum & Virgini, dum confultet priùs nubendum fit nec ne, tutum matrimonium fit: at, ubi dilegit ac conſcripta eſt, ſe in ſtadium dedit. Ecquis igitur, indictis ſpectaculis, Chriſto certaminis Magiſtro, Angelis ſupernè ſpectantibus, ſuſurrente Diabolo ac fremente ad luctamque conſerto, & medio comprehenſo in medium profiliens edicere aufit: hoſtem fugiat, laboribus ſuperfedeat, comprehensionem omittat, ne dejiciat, ac proſternat aduerſarium, ſed ei victoriam cedat. Et quid Virgines dico? cùm nec Viduas iis verbis affari faſcit, ſed illorum loco his terrificis: poſtquam repudiato Chriſto laſcivire cœperint, nubere volunt, damnandæ quæ primam fidem ſefellerint. Hactenus

*L. de Virg.* nus calamus S. Chryſoſtomi. Qua de cauſa Virginem  
*gin. c. 38.* Deo ſacram à venali & conjugata diſtinguens: *Virg-*  
*L. de Bo-* nem *permanſuram*, inſcribit D. Auguſtin. ex Apoſtolo  
*no Conjug.* Paulo, qui ad continentiam exhortans utitur terminis  
*c. 23.* *1 Cor. 7:8,* permanere & non jungere. Monet proinde S. Hierony-  
*38. & 40.* mus: *Quòd ſi aliquã ſenſeris infirmiore in fide, ſuſcipe,*  
*Epift. 22.* *conſolare, blandire & pudicitiam illius fac lucrum tuum.*  
*c. 13.*

Atque aliàs de materiâ aliâ, colloquantur quam ſuppeditabit vel Liber aſceticus, vel Meditatio, vel Concio: hæc namque tria Venæ, Aurifodinae & Promptuaria ſunt piorum diſcurſuum. De Concione quidem index eſt S. Auguſtinus, unuſquiſque, ut poteſt, recordetur quod audivit: *Collocutionem invicem ructate: Saginam veſtram*

*In Pſal.*  
*103.*

„stram ruminare: quod accepistis, non eat in viscera  
 „oblivionis vestræ: thesaurus desiderabilis requiescat  
 „in ore vestro. De Lectione autem & Meditatione  
 Autor præcit: Epistolæ ad Demetriadem: „ Ad- *Apud S.*  
 „hibe tibi in urbe solitudinem, & remota paulisper *Aug.*  
 „ab omnibus propiùs Deo jungere, *aspectuque tuo-* *Epist. 14.*  
 „*rum reddita lectionis fructum & orationis ostende:*  
 „nihil enim in hoc secreto magis agere debes, quàm  
 „animam divinis eloquiis pascere, & quantum ei  
 „per totam sufficere possit diem, hoc eam veluti cibo  
 „pinguiore fatiare.

Ratio autem cur hæ collocutiones suadeantur  
 manifesta est, quia ut, Apostolo teste, *corrumpunt* *1 Cor. 15:*  
*mores bonos colloquia prava*, sic è contrariò ad opti- *33.*  
 mos pia provocant, imò & eum advocant, qui dixit:  
*Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum* *Mat. 18:*  
*in medio eorum.* Patuit id in peregrinis Emaunticis, *20.*  
 qui *dum fabularentur & secum quærerent, & ipse Fe-* *Luc. 24:*  
*sus appropinquans ibat cum illis.* En fructum, iisdem *v. 15.*  
 testibus: *& dixerunt ad invicem: nonne cor nostrum* *Ibid. vs.*  
*ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret* *32.*  
*nobis scripturas?* Iterum, dum iidem hi regressi in  
 Jerusalem narrarent hæc Apostolis, *stetit Jesus in* *Ibid. v. 36*  
*medio eorum, & dicit eis pax vobis*, non enim con-  
 scientiæ turbas proritant hæc colloquia, ut vana &  
 detractoria: sed animi tranquillitatem promovent,  
 quæ ex sola oritur vitiorum victoria, & vera ejus cum  
 divina voluntate concordia. „ Ex divinis colloquiis  
 „(inquit Kempensis in Sermonibus ad Novitios) *Serm. 4.*  
 „nascitur amor Dei, ædificatio proximi, odium  
 „mundi, desiderium regni cœlestis, dolor de pec-  
 „catis, fervor charitatis, refrœnatio cupiditatis, &

renovatio totius interioris hominis. Quare, si lo-  
 1 *Imit.* 10. qui licet & expedit (habet idem) quæ ædificabilia,  
 7. 2. sunt loquere: malus usus & negligentia profectus,  
 nostri multum facit ad incustodiam oris nostri: ju-  
 vat tamen non parum ad profectum spirituales,  
 devota spiritualium rerum collatio, maximè ubi,  
 pares animo & spiritu in Deo sibi sociantur.

1 *Theff.* 5: Finio itaque cum Apostolo: *ædificate alterutrum*,  
 11. ut & de vobis in veritate possit dici, quod hîc ille  
 subnectit: *sicut & facitis*. Ideoque *omnis sermo ma-*  
*lus ex ore vestro non procedat, sed si quis, bonus ad æ-*

*Ephes.* 4: *dificationem fidei, ut det gratiam audientibus*. *Æmu-*  
 29. *lemini sponsum vestrum, cujus colloquia omnia*  
 & singula prope verba audientium fuere documen-  
 ta teste Evangelio.

## §. XV.

*De Custodia Castitatis.*

D Um Virginem instruunt duplici eam titulo  
 Patres compellant, *Christi* scil. *Ancillæ* & *Sponsæ*:  
*Ancillæ* quidem, quo ei fervidum indicant fa-  
 mulatum: *Sponsæ* autem, quo sollicitam pudicitia  
 custodiam demandent: hanc utriusque etymolo-  
 giam elegantissimâ Apostrophe illustrat D. Fulgen-  
 tius. „Attende in te Sponsi tui amorem, considera  
 Domini pietatem: pius est Dominus qui te sibi  
 1 *Epist.* 3. fecit Ancillam, speciosus Sponsus qui te castificavit.  
 ad Pro- Sponsam: idem tamen, quia verus est Dominus &  
 bam c. 19. Sponsus est verus, utriusque potestatis partes ex-  
 quitur: exigit de Ancilla humilem servitutem, in  
 Sponsa

„ Sponsa quærit integram castitatem. Servi ergo Do-  
 „ mino cum timore & exulta Sponso cum tremore :  
 „ nam, quia Dominus est, territat, &, quia Sponsus  
 „ est, zelat : timens igitur custodi Domini terrentis  
 „ imperium, & tremens dilige Sponsi zelantis affe-  
 „ ctum : in Ancilla Domini nihil suum prædo repe-  
 „ riat, in Sponsa Christi nihil suum adulter agnoscat:  
 qua de causa Virgines *indefessas milites Castitatis* in-  
 scribit D. Ambrosius. Est autem trinum Militis of-  
 ficium.

L. 1. de  
Virg.

U N U M advigilando hostium insidiis Arcem vel  
 Oppidum tueri, quod & Virginis est, quæ castitati  
 militat juxta D. Ambrosii *φερίων* : ideoque conti-  
 nuis vigiliis intenta excubabit ad sensus (animæ por-  
 tas) ne quicquam irrepat, quod pudicitia insidietur :  
 „ Per quinque Sensus quasi per quasdam fene-  
 „ stras vitiorum ad animam introitus est : non potest  
 „ ante metropolis & arx mentis capi, nisi per portas  
 „ ejus irruerit hostilis exercitus, ex illo Jeremiæ : c. 9. v. 21.  
 „ *Ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos*  
 „ *nostras*, deducit S. Hieronymus. Perit Isboseth,  
 eò quod *Ostiarum domus purgans triticum* obdormi-  
 verat : ingressi namque duo Latrunculi dormientis  
 caput præciderunt. Quod ergo Apostolus suo Ti-  
 motheo *te ipsum castum custodi* : idem & sibi Virgo ar-  
 roget, & ut præstet, vigiles ad Portas Sensus ex-  
 cubias fervet : manus ad contactus illicitos non ex-  
 tendat per hos enim irrepat impudicitia : *Etiam na-  
 turalis flamma carnis accenditur*, inquit D. Bernar-  
 dus, *si illicita attingit*. Hera Josephi ejus pudicitiam  
 expugnatura apprehendit laciniam vestimenti ejus.  
 Odores aversetur ut corruptores animi, at, si eos  
 amet,

Supra.

L. 2. con-  
tra Fo-

vin. c. 4.

2 Reg. 4: 5.

vers. 7.

1 Timoth.

5: 22.

Tract. de

modo vi-

vendi

Serm. 58.

Gen. 39:

12.

- 2 Cor. 2: 15. amet, cum Apostolo Christi bonus odor fit De Sobrietatem sectetur: *Abstinentia* (ex D. Athanasio in Exhort. ad Monachos) *Continentiæ nutritrix, que facilius possibilitatis frænos patitur, si non deliciarum calcaribus incitetur.* „Quia gulæ deditos luxuria sequitur (ex S. Gregorio) Propheta testatur, qui dum aperta narrat, occulta denuntiat dicens: Princeps cocorum destruxit muros Hierusalem. Princeps namque cocorum venter est, cui magna cura obsequium à cocis impenditur, ut ipse delectabiliter cibis impleatur: muri autem Hierusalem virtutes sunt animæ ad desiderium supernæ pacis elevatæ. Cocorum igitur Princeps muros Hierusalem dejecit, quia dum venter ingluvie extenditur, virtutes animæ per luxuriam destruantur. Aures obstruat ne impudica audiant, Oculos cohibeat ne, quod natum sit inhonestas imagines oggerere, conspiciant. „Cautæ sint Virgines (monet D. Bernardus) sicut sunt castæ: fenestras oculorum & aurium suarum discant obfervere, vultus abscondere, ne sibi videndo vel audiendo, quod fortè non expedit, mortem assecerant. *Si occurras homini*, præcipit D. Athanasius *convelatâ & cernua esto, neque attollas ulli vultum nisi duntaxat Deo tuo. Oculus meus*, dicit quidam, *datus est animam meam*. Et de formidabili Holoferne *Sandalia ejus* (scil. Judith) *rapuerunt oculos ejus, pulchritudo ejus captivam fecit animam ejus, amputavit pugione cervicem ejus*. Idq; tanti fecere Patres, ut impudicos oculos animi pudici indices statuunt. „Angelorum vitam elegisti, in eorum ordinem te aggregasti, qui jugum nesciunt (post Virginitatis præjugio
- Tract. de Passione Domini*  
6. 28.
- L. de Virginit.*
- Ibren. 3:*  
51.
- Judith.*  
16: 11.
- Tom. 1.*  
*Orat. 31.*

» jugio prærogativam ait D. Nazianzenus) ne in car-  
 » nem prolabar, ne in materiam dejiciaris, ne cum  
 » materia matrimonio jungaris: etiamsi alioqui in  
 » coelibatu perstes, oculus lascivus & impudicus Vir-  
 » ginitatem minimè servat: lingua impudica Dia-  
 » bolo miscetur: pedes temerè gradientes morbum  
 » accusant aut morbo moventur. *Nec dicatis vos ha-*  
 » *bere animos pudicos*, in Regula Monacharum oppo-  
 » nit D. Augustinus, *si habeatis oculos impudicos, quia* Epist. 109  
 » *impudicus oculus impudici cordis est nuntius*: quos  
 » proinde *oculos plenos adulterii appellat* Apostolus. 2 Pet. 2:

Quâ sensuum custodiam indicunt Virgini, eadem <sup>14.</sup>  
 cautelâ eidem inhihent omnem cum sexu dispari fa-  
 miliaritatem: „ Ne oculus oculum trahat (ex S. Na- <sup>Supra.</sup>  
 » zianz.) ne risus risum: ne familiaritas noctem: ne nox  
 » interitum & exitium: nam quod paulatim attrahi-  
 » tur ac tanquam surripitur, tametsi eam rationem  
 » habeat, ut damnum in præsentî minimè sentiatur,  
 » tamen in vitii summam incurrit. Liberanda est vi-  
 » gilanter, (Pomponio rescribit D. Cyprianus Epi-  
 » stola 62) de periculosis locis navis, ne inter scopu-  
 » los & saxa frangatur. Exuenda est velociter de in-  
 » cendio sarcina, priusquam flammis supervenien-  
 » tibus concremetur. Nemo diu tutus est periculo  
 » proximus, nec evadere diabolum Servus Dei po-  
 » terit, qui se Diaboli laqueis implicavit: interce-  
 » dendum est cito talibus, ut separentur, dum adhuc  
 » separari innocentes possunt, quia dividi postmo-  
 » dum nostrâ intercessione non poterunt postea-  
 » quam conscientiam gravissimâ cohæserint. Denique  
 » quam graves multorum ruinas hinc fieri videmus,  
 » & per hujusmodi illicitas & periculosas conjun-  
 ctiones

De modo  
vivend.  
Serm. 58.

2 Timoth.  
2: 3.  
Judith.  
4: 6.

Serm.  
quod Re-  
gulares  
fœminæ  
viris co-  
habitent.  
L. de In-  
dit. Vir-  
gin. c. 9.

Supra  
Serm. cit.

etiones corrumpi plurimas Virgines cum summo  
animi nostri dolore conspicimus! Sæpe (juxta D.  
Bernardum) familiaritas vincit quos vitium super-  
rare non potuit: sæpe occasio peccandi voluntatem  
fecit & facit: quos voluptas superare non potuit,  
assiduitas superat: dispar sexus in unum collatus,  
illuc provocat instinctum carnis quo nascitur. La-  
bora sicut bonus miles Christi Jesu, Timotheo  
suggerit Apostolus, qualem & tu te exhibeas que  
Virginitati militas: Eliachim æmulare, qui iussit  
ut obtinerent ascensus montium, per quos via esse poterat  
ad Jerusalem; & illic custodirent, ubi angustius  
iter esse poterat inter montes. Omnibus te juxta  
D. Chrysoctomi præscriptum aurum fulgidum præ-  
beas & ignitum, quod, quia tale, nemo audeat con-  
tingere: verbo, ut loquar cum Magno Gregorio  
in Arce te serves Castitatis. Hortus clausus es filia  
quæ est vox Ambrosiana, nemo auferat sepem tui pe-

ALTERUM Militis officium est (in quo fœ-  
fidelitatis & fortitudinis specimen edit) repellens  
hostem aggredientem: aperto Marte pudicitiam op-  
pugnat luxuria, dum quis te ad impudica sollicita  
tanquam ejus emissarius miles, vel dum turpes & ob-  
scenas cogitationes impuraque phantasmata in ani-  
mum immittit. Ignei ea sunt globi, quibus libidi-  
nis incendium molitur: assultus sunt, quibus  
continentia triumphum attentat. At, quæ Casti-  
tis miles est, illos, ac primum in sinum cordis illu-  
buntur, exstinguat, & hos scuto timoris Domini  
repellat. Non consentias illi, (urget D. Bernardus)  
non finas malam cogitationem manere in cor-

„ de tuo, quacunque horâ mala cogitatio venerit, ex-  
 „ pelle eam : quàm citò apparuerit scorpio , contere  
 „ caput ejus : contere caput serpentis , id est , malæ  
 „ cogitationis : ibi emenda culpam ubi nascitur scil.  
 „ in corde : caput cogitationis pravæ expelle à cor-  
 „ de tuo : ibi pecca , ubi nescis esse Deum : ni-  
 „ hil enim celatur ante Deum , videt occulta , qui  
 „ fecit abscondita , Deus ubique præsens est.  
 Quot hîc negligentes , quotquot hîc sunt inermes  
 (& sunt omnes illæ , quæ etiam morosè inhærent his-  
 ce objectis ) colludunt eæ cum hoste , imò à signis  
 Castitatis ad Castra transfugiunt Luxuriæ , seu potiùs  
 ( quæ summa infidelitatis infamia ) ei in se locum  
 cedunt , & de hoste Dominum efficiunt . Nonnullæ  
 „ quippe sunt Virgines carne non spiritu , scribit  
 „ D. Hieronymus , quarum corpus integrum est & *L. 1. ad-*  
 „ anima corrupta : sed illa Virginitas hostia Christi *versus*  
 „ est , cujus nec mentem cogitatio nec carnem libi- *For. n.*  
 „ do maculavit . Qualis ut & tu sis , juxta D. Greg. *c. 7.*  
 Nazianzeni consilium *inaccessibilem reipsam custo-* *Supra.*  
*di* : Sin autem obruaris , aggressores quantociùs  
 repelle : tene & allide Babylonios . parvulus ad pe- *Psal. 136.*  
 „ tram . „ Virginitatem quoque animus ipse colat *vs. 9.*  
 „ (urget ibid. supra D. Nazianz.) ne vagetur , ne ob-  
 „ erret , ne meretriciarum rerum formas in seipso  
 „ ferat ( nam libidinis quoque pars impressa in animo  
 „ forma est ) ne odio infectanda rerum simulachra in  
 „ anima effingat . „ Non ignoro ( Theodoro Cœlibi ,  
 „ in vitium carnis lapso exarat D. Chrysostomus , ) *Epist. 6.*  
 „ quòd inferiorem te fecerit contra inimici confli-  
 „ ctum cessatio dimicandi , scio quòd in medio ver-  
 „ feris incendio secularium voluptatum , sed si adver-  
 fario

fario dictum velis non seruiemus oblectationibus  
 tuis, nec radicem adoramus omnium malorum :  
 si sustuleris ad cœlum oculos, mox caliginem Do-  
 minus tetri ignis excutiet, & eos quidem, qui te  
 ad incendium compulerunt, concremabit, te au-  
 tem in medio fornacis constitutum resperget rore  
 nebulæ & sibilantis auræ spiritu æstuantia tibi  
 corda mulcebit, ita ut nec ad cogitationes, nec ad  
 conscientiam tuam vis ignis accedat, tantum ne re-  
 quiescere seignior velis & spontè vincaris : nam &  
 munitissimas civitatum, cum sæpè omnia ob-  
 fidentium tela vicissent, omnium expugnationum  
 genera vitassent, unius tantum vel alterius civitatis  
 interiùs commanentium occulta proditio sine ullo  
 repente certamine capi fecit : & nunc cave, ne qua  
 in sensibus tuis cogitatio proditionis tibi machi-  
 nam moliat innumeris artibus. Licet longi tem-  
 poris expugnatione murorum utatur inimicus in-  
 cassum cuncta tentabit. Ei inquam te oppone, non  
 resistendo sed ad alia cogitationes divertendo : fi-  
 ga, quæ in prælio turpis, hîc optima est resistentia  
 hæc fuga fugatio est : *Fugite fornicationem.* Quis  
 cogitationes suas ita refrænare potest, ut non qua-  
 libet immunditiâ titilletur ? sed continuò (docu-  
 mentum est D. Bernardi) talium cogitationum in-  
 sultus sunt reprimendi, ut, unde sperabat se hostis  
 vincere, per hoc magis victus abscedat : quod fit  
 quoties pravis & immundis cogitationibus attracti  
 statim ad signum Crucis, ad Passionis dominicæ re-  
 cordationem & lachrymarum subsidia confugi-  
 mus, & suo telo in bello fortes effecti hostem fe-  
 rimus. Non cedit resistenti ? nil nocet : oppugnet  
 dum

1 Cor. 6.  
18.

Supra c.  
18.

dummodo non expugnet: Arcem oppugnari minime indecorum, sed gloriosum non expugnari: intueri virgineum Joseph, diu quidem & fortiter impugnatum, sed cum gloria victorem: *Et mulier, luxuriae stipendiaria, per singulos dies molesta erat adolescenti, & ille recusabat stuprum*, habet sacer textus. *Gen. 39: 10.*  
 Sit & tua fortitudo insuperabilis, indefessam te praebes militem castitatis: *Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis, ad te autem non appropinquabit.* *Psal. 90: 7.*

ULTIMUM militis officium est non modò resistere hosti aggredienti, sed eundem invadere: non habere se solùm defensivè, sed & offensivè, ut scilicet eum devincat ac ex iniqua possessione deturbet: pateris in te Luxuriae tyrannum? tuâ conniventiam aut etiam iniquissimâ benevolentiam pedem aliquando in te defixit? expugna eum & subjice: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiis ejus.* *Rom. 6: 12.*  
 Concupiscat caro adversus spiritum, sed non praevaleat ac praedominetur, verùm spiritu facta carnis mortifica: „ Inter omnia Christianorum pia certamina (habet D. Augustinus) „ sola duriora sunt praelia castitatis, ubi quotidiana „ pugna & rara victoria: gravem castitas sortita est inimicum; fortiatur eadem & te strenuam propugnatricem. *Gal. 5: 7.*  
*Rom. 8: 13.*  
*Serm. 250 de temp.*

## §. XVI.

*De Subsidiis Castitatis.*

**V**irginem Ambrosio dictam indefessam Castitatis Militem, & à nobis §. superiori ad militiam  
 P edo-

ēdoctam, nunc armis instruemus: quid namque fin  
his miles?

- Primum* autem & omnium maximè necessarium  
est ORATIO, quæ protectionem & auxiliare  
Ps. 126:1. Dei manus impleret, *Nisi enim Dominus custodierit  
civitatem, frustra vigilat qui custodit eam.* Ideoque  
suppetiæ ejus per illam advocandæ: dicat ergo:  
Psal. 12. *Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte,  
ne quando dicat inimicus meus prævalui adversus eum.*  
Est quidem in omni animæ conflictu ea necessaria  
suggerente Agonothetâ nostro: *Vigilate & orate* ut non  
Matt. 26:41. *intretis in tentationem*, sed maximè in propugnanda  
castitate: ideoque ab exercitatis in hoc bello semper  
frequentata: *Sci vi quoniam aliter non possem esse con-  
tinens*, (& hoc ipsum erat sapientiæ scire, cujus ele-  
Sap. 8:21. *set hoc donum) adii Dominum, inquit Sapiens, & de-  
precatus sum illum. Ne magnitudo revelationum ex-  
tollat me, datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus  
Satanae, qui me colaphizet: propter quod ter Dominum  
2 Cor. 12:7, 8, 9. rogavi, ut discederet à me, scribit illud Vas Electionis  
& dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus  
De Bono infirmitate perficitur. Ex quo D. Augustinus  
Viduitatis „ Orate vigilanter atque ferventer, ut adjutorio dei  
c. 23. „ teræ excelli & abundantia misericordissimæ grati-  
„ Domini, & perseveretis in eo quod estis, & profi-  
„ ciatis ad id quod eritis. S. Chrysostomus ( qui ad  
bi Orationem *Virginitatis sigillum & castitatis num-  
cem* inscripsit ) etiam ad Virginem Deiparam ter-  
Serm. ad mittit, à cujus suffragio multa tibi pollicetur: „ Que  
Meta- „ cunque estis Virgines ad matrem Domini confuge-  
phrasten. „ te: illa enim pulcherrimam, pretiosissimam, & in-  
„ corruptibilem possessionem patrocínio suo vobis  
„ conservabit.*

*Secundum* & æquè necessarium **FAMILIARITAS CUM DEO**, quam promovet jugis memoria præsentia divi & piæ ad eum aspirationes: *Adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua*, ait David: en fructum: *ipsi verò in vanū quæsierunt animam meam.* *Psal. 62: 9, 10.*  
*Lectulum Salomonis*, habent Cantica, *sexaginta fortes ambiunt*, &c. Quis autem hic Lectulus, nisi cor Virginis, in quo illa cum divino Salomone requiescit, deliciatur ac fabulatur? eum verò *ambiant fortes*, quia castum hoc commercium comitantur sanctæ cogitationes, quæ contra omnes libidinis assultus, *timores verè nocturnos*, & à negotio *perambulante in tenebris*, eam protegunt atque defendunt. Notum est ubi luxuriæ manus dederit filius ille adolescentior, de quo Salvator in Evangelio, certè non in domo Patris, *sed peregrè profectus in regionem longinquam, ibi dissipavit substantiam suam vivendo luxuriosè: neque Virgini cœlestis Patris filia, quousque ei adhæret, timendum incontinentiæ periculum: at si affectu & cogitationibus ab eo recedat, quantociùs succumbet oppugnata.* *Luc. 15. vers. 13.*

*Tertium* est **FUGA OTII**, *multam enim malitiam docuit otiositas*, quam proinde Bernardus *omnium tentationum, & cogitationum malarum & inutilium sentinam* indigitat. „Sicut per rimam sentinæ (commentatur in hæc Melliflui Scriptoris „verba Doctor Seraphicus Bonaventura) aqua latentè intrat & crescit donec navis mergatur; ita ex „otio cogitationes & concupiscentiæ multiplican- „tur, donec navis cordis eis succumbens in peccato periclitetur: & ut olim Sabbatho, quo ferias celebrabant, ab Antiochi militibus oppugnati &

*Eccl. 33:**29.**ad Fratres**de Monte**Dei.**De Profe-**tu Reli-**gios. L. 1.**c. 38.**1 Machab.**2: 38.*

cæsi sunt Judæi : sic nunquam victoriosiores Lu-  
 xuriæ emissarii quàm ubi animus sabbathicus, id est  
 otiosus : in hoc ergo prælio nunquam sabbathizare  
*Ibid. v. 41* statuat cum Mathathia, aliorum edoctâ clade : otium  
 namque adulterum fecit Davidem, cùm is domi hæ-  
 reret, & in solario domus suæ deambularet *eo tempo-*  
*re, quo solent Reges ad bella procedere.* Salomon fabri-  
*2 Reg. 11: v. 1.* cã Templi occupatus victoriosus exitit, at otiosus  
*3 Reg. 11: v. 3.* mancipium libidinis. Fœdissimas Sodomæ iniquita-  
*Ezech. 16: 49.* tes, illius & filiarum illius otio ascribit ipsemet Do-  
 minus : illud ergo fugiat quæ suam vult integram  
 pudicitiam.

*L. de Or-  
 dine Vitæ.*

*Quartum* est HUMILITAS, D. Bernardo  
 dicta *Custos Pudicitie* : ea lorica est, quâ præcin-  
 cta Castitas invulnerabilis est : scutum est, sub quo  
 secreta lateat : quâ quæ caret, non modò patet, sed  
 & subinde libidini captiva traditur & hæresi, eo, qui  
*1 Pet. 5: 5.* *superbis resistit, humilibus autem dat suam gratiam,*  
 occultam superbiam (aliis ad cautelam) manifesta  
 puniente luxuriâ & apostasiâ : „ An verò propter  
*De S. Vir-* aliud credendum est (observat D. Aug.) permit-  
*gint. c. 42.* tere Deum, ut misceantur numero professionis ve-  
 stræ multi & multæ casuri & casuræ, nisi ut his ca-  
 dentibus timor vester augeatur, quò superbia com-  
 primatur, quam sic odit Deus, ut contra hanc  
*ibid. c. 42.* unam se tantum humiliarit Altissimus. Monet pro-  
 inde : „ Perseverantes in numero vestro præbeant  
 vobis exemplum, cadentes autem augeant timo-  
 rem vestrum : illud amate ut imitemini, hoc lu-  
 gete ne inflemini. Et certè Virgini quæ ratio su-  
 perbiendi ? Si namque Deum respiciat, quid, nisi  
*Pf. 72: 24.* quod ab eo accepit, habet ? meritò dictura : *Tenui-*  
*si*

*sti manum dexteram meam, & in voluntate tua deduxisti me.* Si seipsam inspiciat, quot se obnoxiam imperfectionibus agnoscat! Sin autem alias aspiciat aut Virgines sunt aut Seculares: Si Seculares, „plerumque actione secularium, inquit D. Gregorius, <sup>Past. Curæ p. 3. admon.</sup> „vita Continentium confunditur, cùm illi ultra habitum assumant opera, & isti juxta ordinem proprium non excitant corda: unde benè per Prophetam dicitur: *Erubescet Sidon ait mare:* quasi enim <sup>Isai. 23: 4</sup> „per vocem maris ad verecundiam Sidon adducitur, „quando per comparisonem vitæ secularium atque „in hoc mundo fluctuantium ejus, qui munitus & „quasi stabilis cernitur, vita reprobatur. Hæc S. Pontifex. Sin autem Virgines sint: „Quoties cogitas de „perfectiõne virtutum, noli considerare quid aliæ „minus habent quàm tu habes, (suggerit D. Fulgentius) <sup>ad Probam c. 19.</sup> „sed quid tu minus habeas quàm habere „jam debes, nec ideò te putes virtutibus perfectam „si quamlibet aliam videas criminibus deditam: nec „propterea tibi aliquid velocitatis assignes, si quamlibet aut retroredeuntis, aut segniter videas ambulantes: neque enim idcirco sanos oculos habere „pronuntiandus est lippus, quia videtur cæcus à lumine penitus alienus: nec ideò sanus dicendus est „qui gravi jacet vulnere semivivus; si alius graviore „vulnere reperiatur occisus: nec ibi debet tanquam „victor vindicare gloriam, quisquis, licet ab hoste „non sit occisus, tenetur tamen ab hoste captivus. <sup>Eccl. 3: 20.</sup> *Quantò itaque major es, humilia te in omnibus, & coram Deo invenies gratiam. Filii Dei thalamus elatas* <sup>Epist. 3. ad Probam</sup> *non recipit, & humilis Sponsus à connubio suo superbas* <sup>c. 18.</sup> *expellit, ex S. Fulgent.*

*Quintum* suppeditant OPERA POENITENTIA-  
 TIARIA : est autem duplex Castitas, una corporis,  
 altera mentis, seu potius eadem se ad utrumque ex-  
 tendit : allegata jam, quibus accensenda liberalior  
 ELEMOSYNA, tuentur pudicitiam mentis :

*L. de Hab. & Disc. Virg.* „ Locupletem te sentiant indigentes (hortatur D.  
 Cyprianus) patrimonium tuum Deo foenera,  
 Christum ciba, ut Virginitatis perferre gloriam li-

ceat; ut ad Domini præmia venire contingat mul-  
 torum precibus exora. Quæ hîc se difficiles præbent,  
 Sponsum suum non amant cujus curam non habent:

*Serm. 8. Matth. 25: 40.*

*Manus enim pauperis est gazophylacium Christi,* ex  
 D. Chryfologo, *quia quicquid pauper accipit, Chri-*  
*stus accipit,* ideoque vicissim nec earum sollicitam in-  
 tentationibus curam gerit: dic ergo tu: *Ego dilectus*  
*meo: poterisque tibi vicissim polliceri, & ad me con-*  
*versio ejus.* Corpus verò Luxuriæ subtrahunt

*Epist. 2 ad Nepot. Epist. 4 ad Rustic.*

OPERA POENITENTIALIA, qualia sunt Hu-  
 micubationes, sive, ut loquar phrasi S. Hieronymi  
 Chameuniæ. „ Jejunia, quæ tamen (ex ejusdem  
 Doctoris præscripto) moderata sint, ne nimia de-  
 bilitent stomachum & majorem refectionem pos-  
 centia erumpant in cruditatem, quæ parens libi-  
 dinum est. Quod amplius restringit & simili in-  
 dulgentiâ remittit Autor Epistolæ ad Demetri-

*Epist. 142 c. 21.*

dem apud S. Augustin. „ Quidquid illud quod  
 inflammare corpus potest, is inquit, quod fometum  
 suggerit voluptati, castitatis amore fugien-  
 dum est: nec tamen ita magno hujus rei labore gra-  
 vari te volumus, ut sub ipso statim onere succum-  
 bas: per quod multi dum nimio fervore mentis  
 ationem suarum virium non haberent, subito  
 cor-

„ conciderunt, & pœnè ante debilitatem, quàm san-  
 „ etatem de Proposito suo consecuti sunt. Opti-  
 „ mus est in omni re modus & laudabilis ubique  
 „ mensura: corpus non frangendum, sed regendum  
 est. Cilicia quorum usus in hoc bello familiaris Davi-  
 di: Ego, is inquit, *cum mihi molesti essent induebar cili-* Psal. 34:  
vs. 14.  
*cio, humiliabam in jejunio animam meam.* Discipli-  
 næ Apostolo (juxta D. Bernardi periphrasin duci stre- Serm. 2.  
in Af-  
sumpt.  
Mariæ.  
 nuo militiæ spiritualis) frequentatæ seipso teste: 1 Cor. 9:  
27.  
*Castigo corpus meum, & in servitutem redigo.* Ver-  
 bo denique, huc pertinet, quicquid natum est per  
 dolores sensus extinguere pruriginem carnis ejus-  
 que petulantiam cohibere, quo intuitu Doctori  
 Angelico à castigando etymologia Castitatis est.  
 Lascivit itaque corpus tuum? Vides aliam legem in Rom. 17:  
23.  
 membris tuis repugnantem legi mentis tuæ teque ca-  
 ptivantem in lege peccati, quæ est in membris tuis?  
 en arma quibus hostem expugnes, ea arripe iisque  
 juxta Superioris tui utere consilium: locus, quem  
 premit obsidio, tormenta bellica concutiunt & vio-  
 lentâ manu miles invadit, cuique subducuntur Vi-  
 ctualia, cogitur tandem ad deditionem: ideoque  
 præcinge te cilicio, humicubationibus fatiga, Di-  
 sciplinis concute, & per jejunium subtrahe libidini  
 alimoniam, *quia dum satietate venter extenditur, ha-*  
 bet S. Gregorius, *aculei libidinis excitantur, eam sub-* Past. p. 3.  
*trahe & dabit manus victas: sic, sic, est naturæ furor admon-*  
*citurandus, ex D. Chrysoft. de Virg. c. 9. sic cohiben-* 20.  
*da carnis petulantia. Sed de his satis, de quibus id-*  
 circo fufius, quia, ut monet jam memoratus Pon- In 1 Reg.  
15. l. 6.  
 tifex, „ qui virtutum flores in mente non vult exure-  
 „ re, ita debet libidinis ignem extinguere, ut per te-  
 nuem

*Serm. 1. de Assumpt. B. M. V.* nuem scintillam nunquam possit ardere. „ In omnibus itaque ( ut finiam verbis D. Augustini ) te- lem Virgo Venerabilis exhibe, ut quasi Lili- um de horto Ecclesiæ colligaris, & Regi digna sis Virgini- num in perpetuum copulari.

*L. de Virginit. c. 27.* Antequam tamen ab hac Materia digrediar, auream Aurei Oris sententiam audire lubet, eorum omnium, quæ gemino hoc §. diximus, illustre Bre- viarium: „ Novi rei contentionem, novi Virginum studium, novi belli gravitatem: pervicaci quodam & forti animo opus est atque à libidinum sensu averso, nam per carbones ingrediendum est ut non uraris, & per mucrones eundem ut non saucieris: ea est enim libidinis vis quæ ignis atque ferri, quòd, nisi animus ita comparatus sit ut nec ad ejus dolores moveatur, protinus se perdat. Itaque opus est nobis adamantinâ mente, oculo infomni, tolerantia summâ, muris firmis, parietibus, foribus ac repagulis, custodibus pervigilibus ac prævalidis, atque imprimis cœlesti favore, nam nisi Dominus urbem custodiat, frustra vigilant custodes. At quo pacto eum favorem eliciemus? si nostra omnia conferamus, sana consilia, summam jejunitatis ac vigiliarum contensionem, Legis procurationem, Præceptorum studium & quod caput est, si in nobis fiduciam non collocemus, quâ, & si magna quædam præstemus, illud apud nos perpetuò dicamus, necesse est: nisi Dominus ædes instruat, frustra laborant, qui eas instruunt. Nec enim nobis lucta est adversus sanguinem & carnem, sed adversus Principatus, adversus Potestates, adversus mundi Potentes tenebrarum hujus sæculi, adversus nequam

quam spiritus, qui sunt in cœlestibus: ac noctes  
 diesque cogitationes nobis armatæ stent oportet,  
 & impudentibus libidinibus formidini sint: quip-  
 pe si minimum remittant, astans Diabolus ignem  
 manibus tenet vibraturus ac Dei Fanum concrema-  
 turus. Ergò opus est undique muniamur: est enim  
 nobis pugna cum naturæ necessitate, Angelorum  
 studii æmulatio, cum incorporeis Copiis cursus, ter-  
 ra atque cinis Cœlicolis æquari nititur, mortalitas  
 cum immortalitate certamen in it.

## §. XVII.

*De Refectione Corporis.*

Duplici parte constat homo, animâ scil. & cor-  
 pore, sed non æquè nobili: illa namque primas  
 obtinet, cujus hoc ministerio deputatum est, quod  
 proinde *hominis* seu animæ *famulum* indigitat Augu-  
 stinus. Ei utriusque cura incumbit, Animæ, quo  
 vitâ vivat gratiæ & aliquando potiatur æternitate cœ-  
 lestis gloriæ: Corporis ne debilitatum deficiat aut  
 protervum menti prædominetur: eam Animæ adhi-  
 bet per peccati fugam virtutisque serium studium,  
 Corpori verò præcipuè per hæc tria, somnum scil.  
 de quo infra §. 19. Vestitum de quo supra §. 3. &  
 Alimenta; qualem autem in his erga illud se exhi-  
 bere debeat, Virginem devotam præfens §. do-  
 cebit.

PRIMÒ prandii & cœnæ tempus non præveniat  
 aut interrumpat, eas æmulata, quæ toto prope die  
 sine induciis feruntur in esculentis, quibus nunquam

non gratum quicquid modò dentibus offertur, quæque eorum omnium dummodo palato arriserim, ubi in re culinaria occupantur quasi decimas aut vetigal exigunt & accipiunt: hæc namque, cum non ut edat vivat homo, sed ut vivat edat, manifestò convincuntur non necessitati sed voluptati indulgere quod inter Gulæ species ex D. Gregorio, & alijs SS. PP. recensent Theologi.

SECUNDÒ refectioni orationem præmittat, & amque cum gratiarum actione finiat: neque enim fas est Virginem Deo sacram bruta animantia imitari, quæ, quod objicitur, devorant neque agnoscunt à quo accipiant. Quot, etiam in hac Civitate, sunt pauperes, qui vix habent quo vitam sustentent! qui erga eos parcior, is tibi aperiens manum suam tam abundanter prospicit: agnosce itaque beneficium grato animo, quod & ille ex Apostolo cum gratiarum actione à te vult percipi, ad exemplum Salvatoris, qui non legitur in Evangelio panem in manus sumpsisse, nisi cum benedictione & gratiarum actione.

TERTIÒ ne nimis avidè cibum ingurgitet quasi timida, ne fortè, qualis accessit famelica iterum à mensa recedat: est quidem appetitus & gustus, sed nitatis indicium, at voracitas semper culpabilis: non  
*Eccl. 37: 32.* *li avidus esse in omni epulatione, habet scriptura, non te effundas super omnem escam.* „ Nam etiam qui ad sanitatem corporis (observat D. Bernardus) cibibus quantò honestiùs & ordinatiùs sumitur & ingeritur, tantò faciliùs & salubriùs digeritur. Hæc Mellifluus Doctor, cum jam ante præscripsisset: Cum manducas nequaquam totus manduces, sed corpore tuo

*Ad FF. de Monte Dei*

„ tuo suam refectioem procurante mens suam non  
 „ negligat, sed de memoria suavitatis Domini vel Scri-  
 „ pturarum aliquid, quod eam pascat, meditando vel  
 „ saltem memorando secum ruminet & digerat.  
 Conceptus & affectus non suggero, cum eos animæ  
 esurienti iustitiam cibi ipsi abundè suppeditent.

QUARTO delicatiora non affectet juxta A-  
 postoli præscriptum: *Carnis curam ne feceritis in*  
 „ *desideriis*: ex quo D. Fulgentius: cave ne carnis  
 „ curam in desideriiis facias, ne semper gulæ quod  
 „ poscit indulgeas: refectioe tuâ non voluptas ex-  
 „ pleatur, sed sustentetur infirmitas. Et S. Bernar-  
 „ dus: „ Sicut ad Crucem sic accedas ad cibum, id est  
 „ nonquam voluptate sed necessitate pascaris, & fa-  
 „ mes non sapor provocet appetitum. De condimen-  
 „ tis verò, (is inquit alibi) sufficiat obsecro, ut co-  
 „ mestibiles fiant cibi nostri, non concupiscibiles vel  
 „ delectabiles, sufficit enim concupiscentiæ malitia  
 „ sua, quæ vix aut nullo modo pertransire posset ad  
 „ finem explendæ necessitatis, nisi per viam quantæ-  
 „ cunque delectationis. Si ceperit accipere irrita-  
 „ menta ab eis, qui perpetuum susceperunt bellum  
 „ adversus ejus oblectamenta, fiunt duo contrau-  
 „ num, & sic periclitatur continentia. Ex quo fon-  
 „ te apud S. Basilium *condimentorum elaboratæ blandi-  
 tiæ, ut voluptatis illecebræ repudiandæ statuuntur.*  
 Difficile enim inter epulas servatur pudicitia, scribit  
 D. Hieronymus. Et Innocentius Papa: *Venter opi-  
 parè satur libenter Venerem amplexatur.* Ex quo capi-  
 te Virgini interdicta sunt convivium, quæ fugienda  
 præcipit S. Hieronymus, *veluti quasdam voluptatum*  
 „ *catenas.* „ Et certè qui Christum desiderat & illo

Rom. 13:

14.

Epist. 2.

c. 13.

De For-  
mula ho-  
nestæ Vita.Ad Fra-  
tres Mon-  
te Dei.L. de ve-  
ra Virgi-  
nit.

Epist. 47.

L. 2. de  
miseria  
hominis

c. 21.

Epist. 13.

pane

- pane vescitur, non magnoperè curat de quàm pretiosis cibis stercus conficiat. Idem subnectit, Gularum carum tributum exigit, sed vilissimum reddit (verba sunt præcitati Innocentii) quia quantò sunt delicia tiora cibaria, tantò scædiora sunt stercorea. Quomodo cesserit Epuloni Evangelico nosti, qui epulabatur quotidie splendide: cumque palatum cibus pertransierit, quid tum? cæterùm tam brevis est gulæ voluptas, (annotat idem Pontifex), ut spatium loci vix sit quantum digitorum, spatium temporis vix sit totidem momentorum. Nota in Epulone supra non tam culpatas splendidas quàm quotidianas epulas, eas namque honestas & hospitalitas quandoque exigit, & suam natura refocillationem subinde exposcit: ut autem id fiat cum lucro spirituali ditiores mensæ suæ pauperiores admoveant: suadet hæc convivia Galilæ Viduæ D. Fulgentius, cujus discursum lubet audire: „ Tales autem convivii debes habere participes, quæ non carnis solent delicias laudare sed cordis, quæ Angelorum panem interioris hominis aviditate perquirunt, quæ post Sponsum tuum in odore unguentorum ejus currunt, quæ suavitate Deum gustus interioris percipiunt, quæ puro affectu esuriunt sitiuntque justitiam, quæ operantur cibum non qui perit sed qui permanet in vitam æternam, cum talibus & colloquia tibi conferenda & frequentanda convivium, ut, cum eas cibis corporalibus pascis, ad meritum tibi sanctæ operationis accedat, & cum earum verbis spiritualibus pascaris, profectus tibi sanctæ conversationis accrescat. Hactenus Sanctus Antistes ad unam ex Viduis, quas secundum pudicitiam gradum tenere notat D. Hieronymus continens

Ibid.

Ibid. L. 2.

c. 18.

Luc. 16:

19.

Ibid. c. 17.

Epist. 2.

c. 13.

Epist. 22.

cinens Tertulliano cui Viduitas *secunda Virginitas*. L. de Ex-  
*Virgines circumspectæ & religiosæ unâ tecum vescen-* hort. Ca-  
*tur*: quæ fufius S. Fulgentius, brevi hac sententia stitatis.  
 præcipit S. Athanasius L. de Virg.

QUINTO denique sine excessu moderata sit  
 refectio, ut, juxta D. Bonaventuram, sit refectio cor- De Prof.  
 pori, non onus: Eustochio id præcipit D. Hieronymus: Relig. L. 2  
 „ Sit tibi moderatus cibus & nunquam venter exple- c. 47.  
 „ tus: plures quippe sunt, quæ, cùm vino sint so- Epist. 22.  
 „ briæ, ciborum largitate sunt ebræ. Et Lætæ pro c. 6.  
 Institutione Filix: Sic comedat, ut semper esuriant. Epist. 7.  
 Quibus concinit supremus Legislator: Attendite Luc. 21:  
 vobis, ne fortè grauentur corda vestra in crapula & 34.  
 ebrietate. Et licet viliora cibaria sint, in quibus exce-  
 ditur, gulæ tamen malitiam non tollunt, etenim Dia-  
 bolus in deserto non de dapibus delicatis sed de pa-  
 ne tentavit Dominum, & in Paradiso Evam de po- Matth. 4:  
 mo, ut sciamus etiam in vilissimis esculentis gulam 3.  
 reperiri, & cibo communi & insuavi non commu- Gen. 3.  
 nem sed immoderatum appetitum commisceri. Est  
 autem triplex ratio cur inhibeatur excessus. P R I -  
 M A quod sanitati officiat *in multis enim escis*, testis  
 est Ecclesiasticus, erit infirmitas. S E C U N D A quod c. 37: 33.  
 libidini fomenta seu irritamenta subministret, disten-  
 tio corporis, inquit S. Paulinus *animæ sobrietatem ne-* Apud S.  
*cat, & inimica est castitati: Ubi cunque saturitas ab-* Aug.  
*unda verit, ibi luxuria dominabitur* scribit S. Bernar- Epist. 58.  
 dus. *Ventrem distentum cibus & vini potationibus ir-* De modo  
*rigatum voluptas luxuriæ sequitur.* Effervescit olla cui vivendi  
 nimius supponitur ignis. T E R T I A quod mentem Serm. 25.  
 obscuret: Sicut fenestra obstructa limo, in simili decla- Supra l. 2.  
 rat Doctor Seraphicus, *Obtenebratur, sic intellectus* c. 45.  
 cibo

cibo obrutus obscuratur, quodque desidiam generat.  
 Nimia enim ciborum repletio pigrum reddit, habet idea  
*ibid. L. 1.* Autor, quia vas plenum ponderosum efficitur. Corp  
*e. 35.* enim, quod corrumpitur, aggravat animam. Unde  
*Sap. 9:15.* & Vae vobis qui saturati estis, comminatur Salvator  
*Luc. 6:25.* quia esurietis. Eaque de causa frequentius Jejunium  
*in Praefat.* quo Deum vitia comprimere, mentem elevare, vi  
*Qua va-* tutem largiri, & praemia cantat Ecclesia, SS. PP. com  
*gesimali.* mendant, ubi tamen observanda D. Hieronymica  
*Epist. 22.* tela Eustochio praescribentis: „Sint tibi quotidiana  
*e. 6.* jejunia & refectio satietatem fugiens: nihil prodest  
 biduo triduove transmissio vacuum portare ven  
 trem, si pariter obruatur, si compensetur saturitate  
 jejunium: ilico mens repleta torpescit & irrigata  
 humus spinas libidinum germinat.

Itaque, Virgo, ut dicta tandem finem habeant  
*Ad FF. de* Mensam tuam, ex D. Bernardo, per se satis sobriam  
*Monte Dei.* sobrietas tua perornet. „ Ut cunctis animae virtuti  
*In Admo-* bus florere possis (addit S. Basilius) & caro tua sub  
*nit. ad Fi-* jecta sit animae tuae, & ancilla tua famuletur Do  
*lium spi-* minae suae: noli incrassare ancillam tuam, ne con  
*ritualem.* temptui habeat Dominam suam, sed & in omni  
 bus ejus obsequiis mancipetur. Haec D. Basilius,  
 vel quisquis ejus Tractatus Autor est.

## §. XVIII.

De Examine Conscientiae,  
 &  
 Oratione Vespertina.

R Esert Hagiographus, post eorum productio  
 nem

nem ad opera sua singulis, è sex diebus, quibus hoc universum creavit, respexisse Dominum: illâ Gen. 1: 4. & aliis. eum anthropologiâ describens tanquam artificem suum opus examinantem & explorantem, non an quid illis deesset, *Dei enim perfecta sunt opera, sed ut nos ad exemplum ejus discamus*, juxta Marii nostri Deut. 32: 4. In c. 1. Commentarium, *videre opera nostra eaq<sup>3</sup> examinare.* Gen. Litt. Virginem quotidie, antequam somno se tradat, hoc P. prototypon imitari necesse est & utile.

Necesse quidem, ut si quid contra Dei voluntatem commissum vel omissum, peccatum suum agnoscat veniamque exoret: *Scrutemur vias nostras*, urget Jeremias, *& quæramus & revertamur ad Dominum.* Thren. 3: 40. *Quæramus* seu inquiramus à Conscientia nostra satis garrulâ, num etiam aberraverimus à viis Domini, & in quibus in eisdem defecerimus, ut deprehenso errore & defectibus, iisque verâ animi contritione correctis, *revertamur ad Dominum*, quò tota Virginis vita, *quæ cogitat quæ Domini sunt*, collimare debet. In hoc namque impios à Justis discriminat Scriptura, quod illi peccatis suis inforDESCANT, hi autem post lapsum quantociùs resipiscant: *Septies cadet Justus & resurget, impii autem corruent in malum:* Proverb. 24: 16.  
 „ Quotidie actus tuos discute *curiosius*, (huc respiciens præcipit D. Basilius) &, si te peccatis obnoxium senseris, ad pœnitentiam citò confuge: nolo L. de vera Virg.  
 „ ut protrahas peccatum tuum de die in diem, sed, si quid cogitaveris malè, in Deo pœnitentiam age, & „ velociter de corde tuo seca illud. *Ad vesperum demorabitur fletus*, inquit Psalter, *& ad matutinum lætitia:* Pf. 29: 6. Lætitia manè, quòd redierit dies, quo licebit tua Deo deferre obsequia, ulteriori animæ perfectioni  
 ni